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คำนำ 
 

ด้วยเทศบาลต าบลพิกุลออก องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งมีอ านาจหน้าที่ในการด าเนินจัดเก็บรายได้ที่ต ้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษี
ท ี่ดินและสิ่งปลูกสร ้าง ภาษ ีป้าย ค ่าธรรมเน ียมใบอนุญาต ต่างๆ ซึ่ง การจัดเก็บรายได ้ท ุกประเภทจะม ีประส ิทธิภาพไดจ้ะต ้องครอบคลมุถึงข ั้นตอนการปฏ ิบัติที่
จะด าเนินการจัดเก็บรายได้ 

ดงันั้น  เพ ื่อให ้การจัดเก็บภาษีท ี่ดินและสิ่งปล ูกสร้าง  ภาษีป้าย  ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่างๆ ทุกประเภทด าเนินการเป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยถูกต้องทันตามก าหนดระยะเวลาและเก็บรายได้ให้มี ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล เทศบาลต าบลพิกุลออก จึงได้ก าหนดแนวทางการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บ
รายได้ ประจ าปีงบประมาณ ๒๕๖๔ ขึ้น เพื่อให้การปฏิบตัิบรรล ุเป้าหมายสงูสุดตามที่วางไว ้
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      แ ผ น ก า ร จั ด เ ก็ บ ภ า ษี ประจ าปี 2566 
กองคล ัง

1.หลักการและเหตุผล 

          เทศบาลต าบลพิกุลออก อ าเภอบ้านนา  จังหวัดนครนายก 

ด้วยคณะผู้บริหารเทศบาลต าบลพิกุลออก มีนโยบายเร่งรัดการจัดเก็บรายได้ให้ทั่วถึง  และเป็นธรรมโดยค านงึถึงสภาวะด้าน
สังคม เศรษฐกิจ เหตุการณต์่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในปัจจุบันมาเป็นแนวทางใน การจัดเก็บภาษี โดยมิให้เกิดผลกระทบในการช าระภาษีของประชาชนในต าบลพิกุลแก้ว 

ดังนั้น เพื่อให้การปฏิบตัิงานดา้นการจัดเก็บภาษบีรรลุวัตถุประสงค์ตามเป้าหมายสูงสุด เทศบาลต าบลพกิุลออก จึงก าหนดแนวทางการ
ปฏิบัตงิาน โดยการให้บรกิารรับยื่นแบบเพื่อแสดงรายการ ทรัพย์สิน เพื่อเสียภาษีกับประชาชนภายในต าบลซึ่งจะช่วยใหล้ดขั้นตอนการปฏิบตัิงานจึงจ า 
เป็นต้อง จัดท าแผนการจดัเก็บรายไดป้ระจำปีงบประมาณ 2566 ขึ้นมา 

2. วัตถุประสงค ์  

2.1 เพ ื่อให้การจัดเก็บรายได ้ของเทศบาลต าบลพิกุลออก บรรลุเป ้าหมายอย่างม ีประส ิทธภิาพและเป็นธรรมแก่ประชาชน 
2.2 เพ ื่อให้องคก์รมีรายได ้เพ ิ ่มข ึ้น ซึ่งจะส่งผลให้สามารถนำงบประมาณมาพ ัฒนาต าบลพิกุลออกได้มากขึ้น

               2.3 เพ ื่อให้ประชาชนเกิดความพ ึงพอใจและให ้ความร่วมม ือในการเส ียภาษีให ้กับเทศบาลต าบลพิกุลออก 
                    2.4 เพ ื่อให้การปฏิบ ัต ิการจัดเก็บรายได้สอดคล ้องก ับแนวทางการบริหารกิจการบ้านเม ืองที่ดี 
3.เป้าหมาย 
                     3.1 การจัดเกบ็รายได้ของเทศบาลต าบลพิกุลออก เพิ่มข้ึน ร้อยละ 3 ของปงีบประมาณ 2565 

                       3.2 ประชาชนให้ความร่วมมือในการจัดเก็บรายได้ของเทศบาลต าบลพิกุลออก  

                   3.3 การจัดเก็บรายได ้มีประสิทธ ิภาพมากขึ ้น เกิดความรวดเร็ว ถ ูกต้อง และเป็นธรรม 
               

                     
4.ผลการด าเนินการ 

    4.1 ข้ันตอนการเตรียมการ 
- ส ารวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ ให้ครบถ้วน จัดท าค าสั่ง จัดท าประกาศ และ 

ออกหนังส ือแจ ้งเวียนให้ผ ู้เสียภาษีทราบล ่วงหน้า เพ ื ่อจะได ้มาย ื่นแบบพ ิมพ ์ภายในระยะเวลาที่กำหนดตาม กฎระเบียบ 
  4.2  ผลการด าเนินการ 

- จัดทำประกาศ ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบล ่วงหน้า 

- แต่งตัง้เจ้าหน้าทีผู่้รับผดิชอบในการปฏบิตัิงาน 

- แจ้งให้ผู้ท ี่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี ยื่นแบบแสดงรายการทร ัพย์ส ิน 

- จัดทำแผ่นพับประชาสัมพันธ์ ให้ประชาชนได้ทราบและเข้าใจ 

4.3 หลง ั ดำเนินการแล้วเสร็จ  

- ประเมินผลการปฏิบัตงิานตามแผน 



๒ 

 
5. ระยะเวลาดาเนินการ 

ตั้งแตว่ันที ่1 ตุลาคม 2565 – 30 กันยายน 2566 

6. ข อ บ เ ข ต รั บ ผิ ด ช อ บ แ ผ น ก า ร จั ด เ ก็ บ ร า ย ไ ด้    
                        กองคลัง เทศบาลต าบลพิกุลออก อ าเภอบ้านนา จังหวัดนครนายก 

7. งบประมาณ 

ใช้จา่ยจากข้อบญัญัต ิ งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2566 

8. ผลท ี่คาดว่าจะไดร้ับ 
 8.1 ภาษีจากการจัดเก็บรายได้ของเทศบาลต าบลพิกุลออก เพิ่มข้ึนร้อยละ 3 ของ ปีงบประมาณ 2565 

8.2 ประชาชนเกิดความพงึพอใจ และให้ความร่วมมือในการเสียภาษี 

8.3 การปฏิบตังิานสอดคล้องกับหลักเกณฑ์การบริหารกิจการบา้นเมืองที่ดี 
 

1.ภาษีที่ดินและสิ่งปลกสร้าง (จัดท ารายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เดือน มิถุนายน – พฤศจิกายน พ.ศ.2565) หมายถึง ที่ดินหมายความว่าพื้นดิน พื้นที่ที่เป็นภูเขา  
พื้นที่ที่เป็นน้ า สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิง่ปลกูสรา้งอย่างอื่น ที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใชส้อยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บ สินคา้ 
หรือประกอบการอตุสาหกรรม หรือพาณิชย์กรรม ซึ่งบคุคลธรรมดา หรือนิตบิุคคล เป็นเจ้าของทีด่ิน หรือ สิ่งปล ูกสร ้าง หรือเป็นผ ู้ครอบครองหร ือทำประโยชน ์ใน
ที่ด ินหร ือสิ่งปล ูกสร ้างอ ันเป ็นทร ัพย์ส ินของรัฐซึ่งเป็นผ ู ้มีหน ้ าที ่ เส ียภาษ ีตามพระราชบ ัญญ ัต ินี้และให ้หมายความรวมถ ึงผู ้ม ีหน ้าที ่ที ่ เส ียภาษ ีแทนผู ้
เส ียภาษ ีตาม พระราชบัญญตัิน ี้ด้วย (มาตรา 5) 

 
                                       ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง

ผู้ที่เป็นเจ้าของหรือครอบครองที่ดินหรือสิง่ปลูกสรา้งอยู่ในวันที่ 1 มกราคมของปีใด  เป็นผู้มีหน ้าที่เสียภาษ ีสำหรับปีนั้น ตามท ี่กำหนด
ในพระราชบัญญตัินี ้(มาตรา 9 วรรคหน ึ่ง) กำหนดระยะเวลาแจ ้งการประเม ินและผ ู้เส ียภาษ ีชำระภายในเด ือน เมษายน ให้ผู้บริหารแต่งตั้งเจา้พนักงานส ารวจและ
ประกาศก าหนดระยะเวลาส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จัดท าบญัชีรายการทีด่ินและสิ่งปลูกสร้างประกาศบญัชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง ประชาชน 
ตรวจสอบรายการทีด่ินและสิง่ปลูกสรา้งเพือ่แก้ไข ภายในเดือนพฤษภาคม – พฤศจกิายน ของทุกป ี

 

หลักฐานที่ต้องน ามาแสดงเพื่อช าระภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง   

1. บัตรประจำ าตัวประชาชน 

2. ส าเนาทะเบียนบา้น 

3. หล ักฐานที่แสดงถึงการเป ็นเจา้ของที่ดินตามทีก่ฎหมายก าหนดเช ่นโฉนด, น.ส.3.,ส.ค.1 ฯ 

4. หนังส ือรับรองห้างหุ้นส ่วนบริษัท 

5. หนังสือมอบอ านาจกรณีที่ให้ผู้อื่นมาท าการแทน 
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ข ั้นตอนการช าระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

1. เจ้าพนักงานแจ้งการประเมนิภาษีโดยส ่งแบบประเม ินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษภีายในเด ือน กุมภาพ ันธ ์ 2.การแจง้การประเมินภาษีและแบบ
ประเมินภาษ ี ให้เป็นตามรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงมหาดไทย 

กำหนดรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร ้าง ราคาประเมินทุนทรัพย ์อ ัตราภาษ ีจำนวนภาษีท ี่ต้องชำระ 
3. การประเมินภาษี ให้พนักงานประเมินมีอำนาจเร ียกผู้เส ียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข ้องมาให ้ถ้อยค า หรือส่งเอสารหรือหลักฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจภายใน

ระยะเวลาที่ก าหนดโดยจะต้องมีหนังสือแจ้งใหบุ้คคล ดังกล่าวทราบล่วงหน้าไม ่น้อยกว ่า 7 ว ัน 
4.การสง่ค าสั่งเป็นหนังสือ หนงัสือแจ้งการประเมินหรือหนังสืออื่น (เช่นการแจ้งเตอืน ให้เจ้าหนา้ที ่ ส่งใหแ้ก่ผู้รบัโดยตรงหรือสง่ทางไปรษณีย์

ลงทะเบยีนตอบรบั หรือใหส้่ง ณ ภูมิล าหรือ ถิ่นที่อยู่ หรือสถานที่ ทำการของบ ุคคลน ั้น ในระหว ่างเวลาพระอาท ิตย ์ขึ ้นถ ึงพระอาท ิตย ์ตก หร ือในเวลาทำการ
ของ บ ุคคลเน ั้นถ ้าไม่ พบผ ู้รับ ณ ภ ูมิลำเนาหร ือถิน่ที ่อยู ่หร ือสถานทำการของผู้ร ับ จะส่งให้แก ่บ ุคคลใดซึ่งบรรล ุนิติภาวะแล้ว และอยู่ ณ ภูมิล าเนาหรือถิ่นทีอ่ยู่
สถานที่ท าการทีป่รากฏว่าเป็นของผู้รับนั้นก็ได ้

5.มีการประเมินผดิพลาดหรือไม่ครบถ้วนให้องคก์รปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจทบทวนประเมิน ภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษมีีหน้าที่ต้องเสียได้ 
การทบทวนการประเมินใหม่จะกระทำมิได ้  เมื่อพ้น 3 ปีนับแต่วนัสดุทา้ยแหง่กำหนดเวลาการช าระภาษตีามพระราชบญัญัตินี ้

6.ก าหนดเวลาการช าระภาษหีรือแจ้งรายการตา่งๆ หรือก าหนดเวลาการคัดค้านการ ประเมินภาษี ตามท ี่กำหนดไว ้ในพระราชบ ัญญ ัต ิถ้าผู้ม ีหน ้าที ่
ต ้องปฏ ิบัต ิตามกำหนดเวลาดังกล่าวเหตุจ าเป ็นจนไม ่สามารถจะ ปฏ ิบ ัต ิตามกำหนดเวลาได ้ให ้ยื ่นคำร ้องขยายหร ือเล ื่อนกำหนดเวลาก ่อนกำหนดเวลาสิ ้นส ุด
ลง เมื ่อผู ้บร ิหาร ท ้องถิ ่นพ ิจารณาเห ็นเป ็นการสมควร จะให ้ขยายหร ือให ้เลื ่อนกำหนดเวลาออกไปอ ีกตามความจำเป ็นแก ่กรณี ก็ได้ 

7. ให้ผู้เสียภาษชี าระภาษตีามแบบแจง้การประเมินภาษี ภายในเดือนเมษายนของทุกปี ณ เทศบาล ต าบลพิกุลออก ส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ที่อยู่ในเขตเทศบาล ต าบลพิกุลออก 

8. การช าระภาษใีห้ถอืว่าวนัที่พนกังานเก็บภาษลีงลายมอืชือ่ใหใ้บเสร็จรบัเงินวันทีช่ำระภาษ ี
9. ผู้ช าระภาษีสามารถช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือโดยการช าระผ่าน ธนาคารหรือโดยว ิธ ีอ ื่นใดนั้น ตามท ี่รัฐมนตรวี ่าการ

กระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนดเงินเพิ่ม 
ภาษีที่มิไดช้ าระภายในเวลาที่ก าหนด ใหถ้ือเป็นภาษคี้างช าระ มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ช าระภาษ ี ค้างช าระ ภายในเดือน พฤษภาคม ของทุกป ี

เพื่อให้มาช าระภาษีคา้งช าระ พร้อมท้ังเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ร้อยละ 40 ของจ านวนภาษคี้างช าระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนงัสือแจ้งเตือน 
ให้เสีย เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 ของจ านวนภาษีคา้งช าระ การช าระภาษตีามพระราชบญัญตัินี้อาจขอผ่อนช าระเป็นงวด งวดละ เท่าๆก ันก็ได้จ านวนงวดและจ านวน
เงินภาษ ีขั้นต่ าที ่จะมีส ิทธ์ิผ ่อนชำระ รวมทัง้หล ักเกณฑ ์และว ิธ ีการใน การผ่อนช าระให้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง กรณีที่ผู้เสียภาษีที่ขอผ่อนช าระ ไม่
ช าระภาษตีาม ระยะเวลา ที่ก าหนดในการผ่อนช าระ ใหผู้้เสียภาษหีมดสิทธิที่จะผ่อนช าระและต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของ จ านวนภาษีทีค่้างช าระ 
เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน กรณีทีต่้องมีการช าระภาษีเพิ่มเติม ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีใหมแ่ละส่งแบบประเมินภาษีให้แกผู่้
เสียภาษีและให ้ผู้เส ียภาษีช าระภาษที ี่ต้องเสียเพิ่มเติมภายใน 30 ว ันนับแต่ว ันที่ได้รับแจ้งประเมิน 



 
บทกำหนดโทษตามพระราชบัญญติว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

๔ 

 
 

1. เมื่อพ้น 90 วันนับแต่วันที่ได้รับหนงัสือแจ้งเตือนดังกลา่วแล้วใหผู้้บริหารท้องถิ่นมอี านาจออก ค าสัง่เป็นหนงัสือยดึ อายดั และขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพื่อน าเงินมาช าระภาษคี้างชำระ เบีย้ปร ับ เง ินเพ ิ ่ม และค ่าใช ้จ ่ายได ้อ ันเน ื่องมาจากการ ย ึด อาย ัด และขายทอดตลาดทร ัพย ์ส ินเนั ้น
ได ้แต ่ห ้ามมิ ให้ยึด หรืออายดัทรัพย์ของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจ าเป็นทีพ่อจะช าระภาษีคา้งช าระ เบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม และ ค่าใช้จ่าย 

2. เพื่อประโยชนใ์นการยึดหรืออายดัทรัพย์สินใหผู้้บริหารท้องถิ่นหรือเจา้หนา้ที่ซึ่งไดร้ับมอบหมาย จากผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีมา
ให้ถ้อยค าสัง่ให้ผู้เสียภาษีน าบญัช ีเอกสาร หรือ หลักฐานอื่น อันจ าเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างช าระมาตรวจสอบ 

3. ออกค าสั่งเป็นหนังสือใหเ้จ้าหนา้ที่ท าการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญช ี เอกสารหรอืหลักฐานอื่น ของผู้เสียภาษีเข้าไปในทีด่ินและสิ่งปลูกสร้างหรือ
สถานที่อื่นท่ีเกี่ยวข้องในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาท ิตย ์ตกหร ือในเวลาทำการของสถานที ่นั้นเพ ื ่อสอบถามบ ุคคลใดๆการดำเน ินการต ้องให ้เวลา
ล ่วงหน ้าไม่น้อยกว่า7วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียนค าสั่งและการออกค าสัง่และท าการต้องเป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว ่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนด 

 การอุทธรณ ์

- ถ ้าผู ้เส ียภาษ ีรายใดได ้ร ับแจ ้งการประเม ินแล ้ว เห ็นว ่าการประเม ินน ั้นไม ่ถ ูกต ้องม ีส ิทธ ิค ัดค ้านและ ขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวน
การประเมินหรือเรียกเก็บภาษีได ้

- ผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อผู้บรหิารท้องถิ่นภายใน 30 วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมินหรือเรียกเก็บภาษ ี
- ผู้บริหารท้องถิ่นต ้องพ ิจารณาคำร ้องของผู ้เสียภาษ ีให้แล้วเสร ็จภายใน 60 ว ันนับแต่ว ันที่ได้รบัคำร ้อง 

ด ังกล ่าวและแจ ้งสั ่งพร ้อมด ้วยเหตผุลเป ็นหนังสือไปย ังผู้เสียภาษ ีโดยไม ่ช ักช ้ากรณ ีที ่ผู ้บร ิหารท ้องถิ ่นพ ิจารณาค าร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลา
ดังกล่าว ให้ถือว่าผู้บริหารท้องถิ่นเห็นชอบกับค าร้องของผู้เสียภาษ ี

 

การขอคืนภาษ ีท ี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

ก าหนดให้ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเกินกว่าจ านวนที่ต้องเสียไม่ว่าโดยความผิดพลาด ของตนเองหร ือจากการประเม ินขององค ์กร
ปกครองส ่วนท ้องถิ ่น ผู ้น ั้นม ีส ิทธ ิได ้ร ับเง ินค ืน โดยการขอร ั บ เงินคืน ให้ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยประกาศ  
ก าหนด ภายใน 3 ปี นับแต่วันที่ชำระ ในการนี้ให้ย ื่นค ารอ้งส่งเอกสาร หล ักฐานหร ือค าชี้แจงใดๆ ประกอบคำร ้อง ด้วย 

 

ภาษีที่ดินและส ิ่งปล ูกสร้าง ( ก าหนดระยะเวลาในการชำระภาษี เดือน กุมภาพ ันธ ์ – เมษายน ของท ุกป ี) 
ที่ดิน หมายความว่า พื้นดิน และใหห้มายความรวมถึงพื้นที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ าด้วย สิง่ปลูกสร้าง 

หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนติิบุคคลซึง่เป็นเจา้ของทีด่ินหรือสิง่ปลูกสรา้งหรอืเป็นผู้อยู่อาศัยหรือใชส้อย ได ้ หรือที ่ใช้เป็นที่เก ็บส ินค้าหรือประกอบการ
อ ุตสาหกรรมหรือพาณิชย์กรรม และให้หมายความรวมถ ึง ห ้องชุด หรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยไดห้รือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย 

ห้องชุด หมายความว่า ห้องชดุตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดทีไ่ด้ออกหนงัสือแสดงกรรมสิทธิ์ ห้องชดุแล้ว 
 



                                                                       
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

๕ 
 

บุคคลธรรมดาหร ือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปล ูกสร้างหร ือเป็นผ ู้ครอบครองหรือทาประโยชน์ในที ่ดนิหร ือสิ ่งปล ูกสร ้างอ ันเป็นทร ัพย์ส ิน
ของรัฐ ซ ึ่งเป็นผ ู้มีหน ้าที ่เส ียภาษ ีตามพระราชบ ัญญัต ินี้ และ ให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ชำระภาษีแทนผ ู้เสียภาษีตามพระราชบญัญตัิน ี้ด้วย 

กำหนดระยะเวลาประกาศบญัชีรายการทีด่นิและส่ิงปล ูกสร้าง 
เมื่อพนักงานส ารวจได้ด าเนินการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แล้ว ใหป้ระกาศบญัชีดงักลา่ว ณ ส านักงาน

หรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อื่นด้วย ตามที่เห็นสมควร ภายในเดือน ( กรกฎาคม – พฤศจิกายน ของทุกป)ี 
 

 ้าย 2.ภาษีปา้ย (ก าหนดระยะเวลาในการยื่นแบบช าระภาษีป้าย เดือนมกราคม – มีนาคม ของทุกปี) 
หมายถึง  ป้ายท ี่แสดงช ื่อยี่ห ้อ  หรือเครื่องหมายที่ใช ้ในการประกอบการค้า  หรือประกอบกิจการอ ื่น 

เพ ื่อหารายได้ หรือโฆษณาการค้า หรือก ิจการอ ื่น เพ ื ่อหารายได้ไม่ว ่าจะแสดง หร ือ โฆษณาไว ้ที่วตัถุใดๆ ด้วย อ ักษร ภาพ หรอืเครื ่องหมายท่ีเข ียน แกะสล ัก 
จารึก หร ือทำให้ปรากฏด้วยว ิธ ีอ ื่น 
                              ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

1. เจ้าของปา้ย 
2. ในกรณีที่ไม่มผีู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหนา้ที่ไม่อาจหาตัว เจ ้าของป ้ายน ั้นได ้ให ้ถ ือว ่าผู ้ครอบครองป ้าย

นั้นเป ็นผู ้เส ียภาษ ีป ้ายถ ้าไม ่อาจหาต ัวผู ้ครอบครองป ้าย นั้นได ้ให ้ถ ือ ว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้าย 

               ก าหนดระยะเวลาแบบแสดงรายการเพื่อชาระภาษีป้าย 
1. ให้เจ้าของหรือครอบครองปา้ย ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ยได้ที่เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้กองคลงั เทศบาลต าบลพิกลุออก  

อ าเภอบา้นนา จงัหวดันครนายก ภายในเดอืนมกราคม- มีนาคม ของทุกปี 
2.ผู ้ใดต ิดต ั้งป ้ายอ ันต ้องเส ียภาษ ีหล ังเด ือนม ีนาคมหร ือต ิดต ั้งป ้ายใหม ่แทนป ้ายเด ิมหร ือ เปลี่ยนแปลงแกไ้ขพื้นที่ปา้ย ข้อความ 

ภาพ อันเป็นเหตุใหต้้องเสียภาษีเพิ่มข้ึนใหย้ื่นแบบแสดงรายการภาษี ป้ายใหม่ภายใน 15 ว ัน นับตั้งแต่ว ันที่ติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข 
3. ในกรณีที่มีการโอนย้าย (เปลี่ยนเจ้าของ) ให้ผู้รับโอนแจ้งการรับโอนเป็นหนงัสือต่อ เจ้าหน ้าที ่ของเทศบาลต าบลพิกุลออก อ าเภอ

บ้านนา จงัหวัดนครนายก ภายใน 30 ว ัน นับตั้งแต่วันรับโอน 

หลักฐานที่ต้องน ามาแสดงเสียภาษีปา้ย 

1.บัตรประจ าตัวประชาชน 

2.ทะเบียนการคา้,ทะเบียนพาณชิย ์

3.ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมา (ในกรณีที่ได้ช าระภาษีป้ายมาแล้ว) 

4. ส าเนาทะเบียนบา้น 

5. ทะเบียนภาษีม ูลค่าเพ ิ่ม 

6. หนังส ือรับรองห้างหุ้นส ่วนบริษัท 

7. ใบอนญุาตตดิตัง้ปา้ยหรอืใบเสร็จรับเงินจากรา้นทำปา้ย 



 
ข ั้นตอนการช าระภาษีป้าย 

๖ 

 
 

ต้องเสียเงินเพ ิ่ม 

1. ผู้มีหน้าทีต่้องเสียภาษีปา้ยยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ย(ภป.1) พร้อมหลกัฐาน 
2. ผู้เส ียภาษีต้องมาชำระเง ินค่าภาษีป้ายภายใน 15 ว ัน น ับแต่วันได้แจ้งการประเมินมิฉะนั้น 

อัตราภาษีปา้ย 

1. ป้ายอักษรไทยล้วน ใหค้ิดอตัรา 5 บาท : 500 ตารางเซนติเมตร 

2. ป้ายอักษรไทยปนกับอ ักษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพ หรือเครื่องหมายอ ื่น ให้คิดอ ัตรา 26 บาท : 500 ตารางเซนติเมตร 

3. ป้ายต่อไปนี้ใหค้ิดอตัรา 50 บาท: 500 ตารางเซนตเิมตร 

- ป้ายที่ไม่ม ีอ ักษรไทย ไม ่ว ่าจะมีภาพเครื่องหมายใดๆ หรือไม่ 

- ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ 

4. ป้ายตาม 1,2,3 เมือ่คำนวณพ ื้นท ี่ของป้ายแล้วถ้าม ีอ ัตราที่ต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เส ียภาษีป้ายละ 200 บาท 

5. กรณีป้ายทีต่ิดตัง้ปีแรก คิดภาษีเป็นรายงวด งวดละ 3 เดือน 
- งวดที ่1 เริ่มตั้งแต่เดือน มกราคม - มีนาคม คิดภาษ ี100% 

- งวดที ่2 เริ่มตั้งแต่เดือน เมษายน -มิถุนายน คิดภาษ ี75% 

- งวดที ่3 เริ่มตั้งแต่เดือน กรกฎาคม -กันยายน คิดภาษ ี50% 

- งวดที ่4 เริ่มตั้งแต่เดือน ตุลาคม -ธันวาคม คิดภาษ ี25% 
 ปรับเพิ่ม 

หน้าที่เส ียภาษีป้ายจะต ้องเสียเงินเพ ิ่มในกรณ ีและอ ัตราดังต ่อไปนี้ 
1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ยภายในเวลาที่ก าหนดให้เสียเงินเพิ่ม ร้อยละสบิของคา่ภาษีป้าย 

เว้นแต่กรณีเจ้าของปา้ยไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ยก่อนที่พนักงานเจา้หน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบ ถึงการละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละห้าของค่าภาษี 
2.ยื่นแบบแสดงรายการภาษปี้ายโดยไม่ถูกต้องตามจ านวนเงินทีต่้องเสียภาษีปา้ยลด น้อยลง ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของค่าภาษีป้าย

ที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบ แสดง รายการภาษีปา้ยให้ถูกต้องก่อนเจ้าพนักงานเจ้าหนา้ที่แจ้งการประเมิน 
3. ไม่ช าระภาษีปา้ยภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสองต่อเดือนของค่าภาษีปา้ย เศษของเดือนนบัเป็นหนึ่งเดือนทัง้นี้ไม ่ให้

น าเงินเพ ิ่มตามข ้อ 1 และ ข้อ 2 มาคำนวณเป็นเงินเพ ิ่มตามข้อนี้ด้วย 
 

บทกำหนดโทษตามพระราชบัญญติภาษีป้าย   
1. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ ื ่อหล ีกเลี่ยงหรือ

พยายามหลีกเลี่ยงการเส ียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำค ุกไม ่เกิน  1 ป ีหรือ ปรับตัง้แต ่5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

2. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ยต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท 

3. ผู้ใดไม ่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไม ่แสดงรายการเส ียภาษ ีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที ่

ประกอบกิจการ ต้องระวางโทษปรับตัง้แต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 



๗ 
 

 4.ผู ้ใดข ัดขวางการปฏ ิบ ัต ิงานของพน ักงานเจ ้าหน ้าที่หร ือไม ่ปฏ ิบ ัต ิตามคำสั ่งของพน ักงานเจา้หน้าที่ซึ่งสั่งให้มาให้ถ ้อยคำหร ือให้ส่วน
บ ัญช ีหรือเอกสารเก ี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในก าหนดเวลาอ ันสมควรต้องระวางโทษจ าคุกไม่เก ิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท 
หร ือ ทั้งจ าทั้งปรับ 

การอุทธรณก์ารประเมนิภาษปี้าย   
เมื่อผู้เสียภาษไีด้แจง้การประเมิน (ภป.3) แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมสีิทธอิุทธรณ์ การประเมินต่อผู้บริหารท ้องถิ ่น  หรือผู้

ได้รับมอบหมายโดยต้องยื่นอ ุทธรณ์ภายใน 30 ว ัน นับแต่ที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ผู้อุทธรณ์มสีิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 
วันนับแต่วันรับ แจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ 

การขอคนเงินภาษีป้าย 
ผู้เส ียภาษีป้ายโดยไม่ม ีหน้าที ่ต้องเสียภาษหีรือเสียเกินกว ่าทีค่วรจะต ้องเสีย  ผู้น ั้นมีสิทธ ิ์ขอรับ เงินคืนได้โดยยื่นค าร้องขอคืนภายใน 

1 ป ีนับแต่วันที่เสียภาษีปา้ย 
 

3. ค่าธรรมเนียมการจ่ายสิ่งปฎิกลูและมลูฝอย  

  “สิ่งปฏ ิกูล” หมายความว ่าอ ุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถ ึงสิ่งอ ื่นใดซึ ่งเป็น สิ่งโสโครกหรือมีกลิ่นเหม็น 
 “มูลฝอย” หมาย ความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า ถุงพลาสติก ภาชนะท ี่ใส่ อาหาร เถ้า มูลส ัตว ์หรือซากส ัตว ์ รวม

ตลอดถ ึงสิ่งอื่นใดที่เก ็บกวาดจาก ถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว ์ หรือท ี่อ ื่น 

“ที่หรือทางสาธารณะ” หมายความว่า สถานที่หรือทางซึง่มิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน สามารถใช้ประโยชน์หรือใชส้ัญจรได้ 
“อาคาร” หมายความว ่า ตึก บ้าน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สาน ักงาน หรือสิ่งทีส่รา้งข ึ้นอย่าง อ ื่น ซึ่งบคุคลอาจเข้าอยู่หร ือเข้าใช ้สอยได้ 

 
หลักฐานในการยื่นขออน ุญาตรับท าการเก็บขนหร ือกำจ ัดสิ่งปฏ ิกูลและม ูลฝอย 

1. ส าเนาทะเบียนบ้าน จ านวน 1 ชุด 

2. ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน จ านวน 1 ชุด 
 

 

4. การจดทะเบียนพาณิชย์ 
ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณิชย์ 

ผู้มีหน้าที่จดทะเบียนพาณชิย ์ คือ บุคคลธรรมดา คนเดียว หรือหลายคน (ห้างหุ้นสว่นสามัญ) หรือนิติบุคคล รวมทั้งนติิบุคคลทีต่ั้งขึ้นตาม
กฎหมายต่างประเทศที่มาตัง้ส านักงานสาขาในประเทศไทย ซึ่ง ประกอบกิจการค้าอันเป็นพาณิชย์กิจตามที่กระทรวงพาณิชย์ก าหนด 

กำหนดระยะเวลาการจดทะเบียนพาณิชย์ 
ผู้ประกอบกิจการค้าต ้องยื่นจดทะเบียนภายใน ๓๐ ว ัน น ับตั้งแต่วันที่เริ่มประกอบกิจการค้า หรือ ว ันที่มกีารเปล ี่ยนแปลงรายการ

จดทะเบียนหรือวันเล ิกประกอบกิจการค ้า 
 
 
 
 
 
 



๘ 

 

 

 

๘ 

การจดทะเบียนพาณิชย์ มี 3 ประเภท ได้แก่ 

1. จดทะเบียนพาณิชย ์ (จัดตัง้ใหม)่ 

2. จดทะเบียนแก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนพาณชิย์ 

3. จดทะเบียนเลิกประกอบพาณชิย์กิจ อ ัตราโทษและค่าปรบ ั 

ความอาญาตามพระราชบญัญตัิทะเบียนพาณชิย์ พ.ศ.๒๔๙๙ ความผดิตามมาตรา ๑๙ ต้องรับผิดกรณี 
1.ผู้ประกอบพาณชิย์กิจใดไม่จดทะเบียน พาณชิย์ไม่จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการหรือไม่ 

จดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยก์ิจ หรือ 
2. ผู้ประกอบพาณิชยก์ิจผู้ใดแสดงรายการเท็จ หรือ 
3. เมื่อนายทะเบียนพาณชิย์เรียกผูป้ระกอบพาณิชย์กิจผู้ใดสอบสวน ข้อความอันเกี่ยวกับ การจด ทะเบียนแล ้ว ผู้ประกอบพาณิชย์กิจ

ผ ู ้นั้นไม่มาหรือไม่ ยอมให้ถอ้ยค า หรือ 
4.ผู้ประกอบพาณชิย์กิจผู้ใดไม่ยอมให ้ นายทะเบียนพาณชิย์หรือพนักงานเจ้าหนา้ที่เข้าไป ตรวจสอบในส านักงานของผู้ประกอบ

พาณิชย์กจิมีความผิดต ้อง ระวางโทษปรับไม ่เกินสองพ ันบาท และในกรณี ตามข้อ (๑) อันเป็นความผดิต่อเนื่องกัน ให้ปรับอีกวันละไม่เกินหนึ่งร้อยบาท จนกว่า
จะได้ปฏิบตัิให้เป็นไปตาม พระราชบัญญตัิฯ 

อตัราคาธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณชิย์ 
 
 

เลขที่ รายการ 
จ านวนเงิน 

(บาท) 

1 ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนพาณชิย์ 50 

2 ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงรายการ ครั้งละ 20 

3 ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชย์กิจ 20 

4 ค่าธรรมเนียมขอให ้พนักงานเจ้าหน ้าที่ออกใบแทนใบทะเบ ียนพาณ ิชย์ ฉบับละ 30 

5 
ค่าธรรมเนียมขอตรวจดูเอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบียนพาณชิย์ของ ครั้งละ 

ผู้ประกอบการพาณชิย์กิจรายหนึ่ง 
20 

6 
ค่าธรรมเนียมขอให้พนักงานเจ้าหนา้ที่คดัส าเนาและรับรองส าเนา ฉบับละ 

เอกสารเกี่ยวกับการจดทะเบ ียนพาณ ิชย์ของผู้ประกอบพาณิชย์กิจรายหนึ่ง 
30 



  ๙   

แผนการปฎิบัติจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 2566 
      เทศบาลต าบลพิกุลออก อ าเภอบ้านนา จังหวัดนครนายก 

 

ข ั้นตอน ข ั้นตอนของกจ ิ กรรม ระยะเวลาท ี่ปฎิบัติ 
ข ั้นตอนท ี่ 1 การเตร ียมการ  

1.1 ส ารวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยอาศัยอ านาจตาม พ.ร.บ. 

ภาษีทีด่ินและสิง่ปลูกสรา้ง พ.ศ.2562 

ตุลาคม – พฤศจิกายน 

1.2 จัดท ารายการทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง พฤศจิกายน 
1.3 ประกาศบญัชีรายการที่ดินและสิง่ปลกูสร้าง (ภ.ด.ส.3) และแจ้ง 

เจ้าของหรือผู้ครอบครองบัญชีรายการทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง(รายคน) 

พฤศจิกายน 

1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดินและสิ่งปล ูกสร้างเพ ื่อขอแก้ไข ธันวาคม 
1.5 กรมธนารักษ์จัดสง่ข้อมูลราคาประเมินที่ดิน อปท.ประเมินราคา 

อ ัตราภาษีท ี่จัดเก็บ 

มกราคม 

1.6 ประชาส ัมพ ันธ์ขั้นตอนและวิธ ีการเสียภาษี ธันวาคม – กุมภาพันธ์ 
1.7 จัดท าบญัชีราคาประเมินที่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง มกราคม 
1.8 ประกาศบญัชีราคาประเมินทุนทรัพยท์ี่ดินและสิง่ปลูกสรา้ง กุมภาพันธ์ 
1.9 แจ้งผลการประเมินภาษ ี (ภ.ด.ส. 7) (ลงทะเบียน) กุมภาพันธ์ 
1.10 รับค าร้องอุทธรณ์และแจ้งผลให้ทราบ กุมภาพันธ์ –เมษายน 

ข ั้นตอนท ี่ ๒ ด าเนน ิ การจัดเก็บ  

1. รับช าระภาษ ี มีนาคม – เมษายน 
2. รับช าระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มเกินเวลาที่ก าหนด พฤษภาคม – กันยายน 

กรณีปกต ิ  

- รับช าระภาษี (ช าระภาษีในทันที หรือช าระภาษีภายใน 

ก าหนดเวลา) (ภายในเดือนเมษายน) 

มีนาคม – เมษายน 

กรณีพิเศษ  

(1) ชำระภาษีเกินเวลาที่กำหนด (เกิน 15 ว ัน นับแต่ว ันที่ได้รับแจ้ง 

หนังสือเตือน) 

 

- รับช าระภาษ ี เบี้ยปรับ ร้อยละ 40 และเงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อ เดือน ของจ านวนเงิน
ภาษ ีเศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

พฤษภาคม – กันยายน 

(2) ช าระภาษีภายในเวลาที ่กำหนด (ไม่เกิน 15 ว ันนับแต่ ว ันที่ได้รับ 

แจ้งหนังสือเตือน) 

 

- รับช าระภาษ ี เบี้ยปรับ ร้อยละ 20 และเงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อ เดือน ของจ านวนเงิน
ภาษ ีเศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

พฤษภาคม – กันยายน 

(3) ช าระภาษีก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน  

- รับช าระภาษ ี เบี้ยปรับ ร้อยละ 10 และเงินเพิ่ม ร้อยละ 1 ต่อ เดือน ของจ านวนเงิน
ภาษ ีเศษของเดือนนับเป็น 1 เดือน 

พฤษภาคม – กันยายน 



๑๐ 
 

 

ข ั้นตอน ข ั้นตอนของกจ ิ กรรม ระยะเวลาท ี่ปฏ ิบัติ 
 (4) ผู้รับประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  

1. รับค าร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ 

(ลงทะเบียนเลขท ี่รับ) 

กุมภาพันธ์ - เมษายน 

2. ออกหมายเรียกให้มาชี้แจงหรือออกตรวจสถานที่ กุมภาพันธ์ - มิถุนายน 
3. ชี้ขาดและแจ้งผลใหผู้้ร้องทราบ มีนาคม - กรกฎาคม 
4. รับช าระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่ม มีนาคม – กันยายน 

ข ั้นตอนท ี่ 3 ประเมนิผลและเร่งร ัดการจดเก ็บ  

1. ไม่ช าระภาษีภายในก าหนดเวลา  

- เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ประกาศก าหนดให้ช าระ 

ภาษี ให้มีหนังสือแจ ้งเตือนผ ู้ท ี่ยังไม่ช าระภาษี 

พฤษภาคม 

- ส ารวจบัญช ีผู้ค้างช าระภาษีปัจจุบ ัน พฤษภาคม - มิถุนายน 
- รับชำระภาษี กรณีผู้เส ียภาษีช าระเกินก าหนดเวลา 

(มีเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม) 

 

- มีหนังสือแจ้งเตือนกรณผีู้ไม่มาช าระภาษภีายใน 

ก าหนดเวลา 

 

- ออกตรวจสอบ / ไปพบผู้ค้างช าระภาษี  

- มีหนังสือแจ้งเตือนว่าจะด าเนินการยดึ อายัดและ ขายทอดตลาด

ทร ัพย์ส ิน (นิติกร) ตาม ม.62 เมื่อพ้นเก ้า 

สิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือน 

กันยายน 

2. รายงานผ ู้ค้างชำระภาษี ให้สำนักงานที่ดินทราบ มิถุนายน 
3. รายงานค านวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให ้

คณะกรรมการภาษฯี ประจ าจังหวัดทราบ 

มกราคม 



๑๑ 
 

แผนปฏิบัติงานการจัดเก็บภาษีป้าย ประจ าปี พ.ศ. 2566   แยกปฏิบตัิตามขั้นตอนของ

กิจกรรม 
 

ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 

ข้ันตอนที่ 1 การเตรียมการ  

1.1 ตรวจสอบและคัดเลือกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษีใน ปีงบประมาณ 
(บัญชีลูกหนี้ตามเกณฑ์ค้างรับ) 

กันยายน 

1.2 ส ารวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ ตุลาคม 

1.3 ประชาส ัมพ ันธ ์ขั้นตอนและวิธ ีการเสียภาษี ธันวาคม – กุมภาพันธ์ 

1.4 จัดทำหนังส ือแจ้งให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษทีราบเพ ื่อยื่นแบบแสดง 
รายการทรัพย์สิน (ภ.ป.1) และควรออกหนังส ือเว ียนแจ้งให ้ผู้เส ียภาษี ทราบล่วงหน้าภาษีป้าย 

ธันวาคม 

ข้ันตอนที่ 2 ด าเนินการจัดเก็บ  

2.1 กรณีมีป้ายก่อนเดือนมีนาคม  

- รับแบบแสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ป.1) และตรวจสอบความถูกต้อง มกราคม – มีนาคม 

-ประเม ินค่าภาษีและกำหนดค่าภาษ ี/มีหนังสือแจ้งผลการประเม ินภาษี 
(ภ.ป.3) 

มกราคม – เมษายน 

2.2 กรณีมีป้ายหลังเดือนมีนาคม  

- รับแบบ ภ.ป.1 และตรวจสอบความถูกต้อง เมษายน – ธันวาคม 

- ประเมินค่าภาษีและมีหนังสือแจ้งผลการประเมิน (ภ.ป.3) เมษายน – ธันวาคม 

2.3 การช าระค่าภาษ ี มีนาคม – กันยายน 

กรณีปกติ  

- รับช าระภาษี (ช าระในวันยื่นแบบหรือชำระภาษีภายในก าหนดเวลา) มกราคม – พฤษภาคม 

กรณีพิเศษ  

(1) ช าระภาษีเกินเวลาท่ีก าหนด (เกิน 15 วัน)นับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 
ผลการประเมิน 

 

- รับชำระภาษีและเงินเพ ิ่ม เมษายน – กันยายน 

(2) ผู้ประเมินไม่พอใจในผลการประเมินภาษี  

๑.รับค าร้องอุทธรณ์ขอให้ประเมินค่าภาษีใหม่ (แบบ ภ.ป.4) กุมภาพันธ์– พฤษภาคม 

   ๒.ออกหมายเรียกให้มาช้ีแจงหรือออกตรวจสถานท่ี กุมภาพันธ์ – มิถุนายน 

3. ช้ีขาดและแจ้งผลให้ผู้รอ้งทราบ (แบบ ภ.ป.5) มีนาคม – กรกฎาคม 



๑๒ 
 
 
 

ขั้นตอน ขั้นตอนของกิจกรรม ระยะเวลาที่ปฏิบัติ 

 4. รับชำระภาษีและเงินเพ ิ่ม มีนาคม – กันยายน 

5. ปฏ ิบัติตามคำสั่งศาล (กรณีนำคดีไปส ู่ศาล)  

หมายเหตุ กรณีป้ายหลังเดือนมีนาคม การยื่นแบบการประเมิน การช าระค่าภาษีและการอุทธรณ์ให้ปฏิบัติระหว่าง 
เดือนเมษายน-ธันวาคม 

ข้ันตอนที่ 3 ประเมินผลและเร่งรัดการจัดเกบ็  

3.1 ไม่ยื่นแบบแสดงรายการทรัพยส์ิน (ภ.ป.1) ภายในก าหนดเวลา  

- มีหนังสือแจ้งเตือนผู้ที่ยังไม่ยื่นแบบ (เมื่อใกล้จะสิ้นสุดเวลาที่ 
ประกาศก าหนดให้ยื่นแบบ) 

มีนาคม 

- มีหนังสือแจ้งเต ือนผ ู้ท ี่ไม่ยื่นแบบภายในก าหนดเวลา หรือผู้ที่ยัง 
ไม่ช าระภาษ ี

 

- ครั้งที่ 1 พฤษภาคม 

- ครั้งท่ี 2 มิถุนายน 

- ครัง้ท่ี 3 กรกฎาคม 

- รับชำระภาษี และเงินเพ ิ่มตามมาตรา 25 เมษายน – กันยายน 

- แจ้งความต่อพนักงานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อ าเภอ) ส่งเรื่อง 
ให้นิติกร เพื่อด าเนินคดีแกผู่้ไม่ยืน่แบบ ภ.ป.1 ภายในก าหนด 

กันยายน 

3.2 ยื่นแบบ ภ.ป.1 แล้วแต่ไม่ยอมช าระภาษีภายในก าหนดเวลา  

- มีหนังส ือแจ้งเต ือนผ ู้ที่ย ังไม่ชำระภาษี  

- ครั้งที่ 1 พฤษภาคม 

- ครั้งท่ี 2 มิถุนายน 

- ครัง้ท่ี 3 กรกฎาคม 

- รับช าระภาษีและเงนิเพิ่ม พฤษภาคม – กันยายน 

- ดำเนินการบังคับจัดเก็บภาษี (ยึด อายัด และขายทอดตลาด 
ทรัพย์สิน) กรณีหลีกเลี่ยงไม่ยอมช าระภาษ ี

ตุลาคมเป็นต้นไป 

 

 


